АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

Северный сельсовет

Северного района

Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.02.2018 г.  №  14-п
с. Северное

Об утверждении Положения об официальном

информационном сайте администрации

муниципального образования Северный сельсовет

Северного района Оренбургской области в

информационно-телекоммуникационной

сети Интернет

    В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного  самоуправления», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», Уставом муниципального образования Северный сельсовет  Северного района Оренбургской области, в целях реализации права гражданина свободно получать информацию о деятельности органов местного самоуправления:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.Утвердить Положение об официальном сайте администрации муниципального образования  Северный сельсовет Северного района Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет согласно приложению.

    2. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

    3. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования и подлежит официальному опубликованию путем размещения на сайте администрации муниципального образования Северный сельсовет.
Глава администрации                                                                  Е.М.Кузьмин
Разослано: в дело, прокуратуре района, администрации района.
Приложение  1

к постановлению Администрации

 Северного сельсовета
                                                                                            от    08.02.2018г. № 14 -п

ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном информационном сайте   администрации муниципального образования Северный сельсовет Северного   района     Оренбургской    области   в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

1. Основные понятия

1.1. Официальный информационный сайт (далее-«сайт») администрации муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области (далее - «Администрация») – информационный ресурс, расположенный на удаленном сервере хостинговой компании, открытый для доступа в сети Интернет.

1.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области (далее «органы местного самоуправления») - информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий главой администрации сельсовета, Советом депутатов муниципального образования Северный сельсовет Северного района  Оренбургской области. К информации о деятельности органов местного самоуправления относятся также нормативные правовые акты,  устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности указанных органов и организаций, иная информация, касающаяся их деятельности.

1.3. Пользователь информацией - гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности органов местного самоуправления в сети Интернет.

1.4. Запрос - обращение пользователя информацией в орган местного самоуправления о предоставлении информации о деятельности этого органа.

2. Общие положения

2.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Уставом  муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области определяет порядок функционирования официального информационного сайта Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет,  принципа его построения, структуру информационных материалов, размещаемых на нём,  в том числе перечень информации о деятельности органов местного самоуправления.

2.2. Сайт Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет представляет собой совокупность технических, технологических и организационных решений, обеспечивающих доступ пользователей к информации о деятельности  органов местного самоуправления.

2.3. Сайт имеет электронный адрес (URL), содержащий доменное имя "sevselsov.ru", права на которое принадлежат Администрации Северного сельсовета.

2.4. Сайт администрации муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области  является средством массовой информации.

3. Содержание сайта

3.1. На Сайте размещается информация о деятельности органов местного самоуправления.

3.2. В целях обеспечения свободного и безвозмездного доступа пользователей информации к информации о деятельности органов местного самоуправления на официальном сайте содержатся:

а) общая информация об Администрации :

- наименование и структура Администрации, почтовый адрес, адреса электронной почты по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация;

- сведения о полномочиях Администрации, отраслевых органов Администрации, а также перечень нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

- перечень муниципальных учреждений, муниципальных предприятий муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области, сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб;

- сведения о главе муниципального образования Северный сельсовет Северного района Оренбургской области (далее  - «Глава Администрации»), специалистах (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

- перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении Администрации;

б) информация о нормотворческой деятельности Администрации, в том числе:

- муниципальные правовые акты, изданные главой администрации, должностными лицами Администрации, подлежащие официальному опубликованию, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

         - тексты проектов решений Совета депутатов, внесенных Главой Администрации в Совет депутатов;

- информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- регламент Администрации, стандарты муниципальных услуг;

- установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых Администрацией к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

- порядок обжалования муниципальных правовых актов и иных решений, принятых Главой Администрации, должностными лицами Администрации;

в) информация об участии Администрации в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, а также о мероприятиях, проводимых Главой Администрации, Администрацией;

г) информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению Администрацией до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Оренбургской области;

е) тексты официальных выступлений и заявлений;

ж) статистическая информация о деятельности Администрации, в том числе:

- статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям Администрации;

- сведения об использовании Администрацией, отраслевыми (функциональными) органами, муниципальными учреждениями выделяемых бюджетных средств в форме отчета об исполнении бюджета;

- сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджет;

з) информация о кадровом обеспечении Администрации, в том числе:

- порядок поступления граждан на муниципальную службу в Администрацию;

- сведения о вакантных должностях муниципальной службы Администрации;

- квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- в случаях проведения условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей муниципальной службы в Администрации;

и) информация о работе Администрации с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

- порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием нормативных правовых актов, регулирующих эту деятельность;

- фамилию, имя и отчество руководителя отраслевого (функционального) органа Администрации, должностного лица, к полномочиям которых отнесены

- организация приема лиц,  обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера.

3.3. Информация, размещаемая на сайте, является публичной и бесплатной для ознакомления.

3.4. В целях обеспечения права пользователей информацией на доступ к информации, указанной в пункте 3.2 настоящего Положения, Администрация принимает меры по защите этой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.5. Периодичность размещения информации на официальном сайте, сроки ее обновления, а также отраслевые (функциональные) органы, обеспечивающие своевременное размещение и обновление информации на сайте определяются распоряжением Главы Администрации .

3.6. Использование в средствах массовой информации, а также на других сайтах материалов, размещаемых на сайте, возможно при условии обязательной ссылки на сайт.

3.7. Информация, размещаемая на сайте, должна быть круглосуточно доступна пользователям сайта для ознакомления без взимания платы и иных ограничений.

3.8. На сайте по поручению либо распоряжению Администрации может размещаться информация по инициативе внешнего источника.

4. Перечень информации, запрещенной к публикации на сайте
Запрещена к публикации на сайте:
4.1. Информация о политических партиях, за исключением ссылок на информационные ресурсы самих партий и их отделений.

4.2. Информация о противозаконных организациях, в том числе информация об их деятельности, а также деятельности их членов и лидеров.

4.3. Информация пропагандистского характера, в том числе в завуалированной, скрытой форме о политических движениях, военных и общественных организациях.

4.4. Информация коммерческого характера в любом виде, в том числе в виде скрытых ссылок.
5. Структура сайта

5.1. Структура сайта определяется в соответствии с перечнем информации о деятельности Главы Администрации и Администрации, установленным пунктом 3.2 настоящего Положения.

5.2. Структура официального сайта состоит из разделов и подразделов с информационным наполнением, включающим:

а) постоянную информацию;

б) периодическую информацию;

в) динамическую оперативную информацию.

6. Порядок размещения информации на официальном сайте.

Управление и техническая поддержка официального сайта

6.1. Распоряжением Главы Администрации назначается специалист ответственный за размещение информации на сайте, наполнение и поддержание в актуальном состоянии соответствующих информационных разделов и подразделов сайта (далее- «Администратор»).

6.2. Администратор  сайта выполняет следующие функции:

- поддерживает официальный сайт в работоспособном состоянии и обеспечивает его доступность;

- осуществляет инсталляцию программного обеспечения, необходимого для функционирования официального сайта;

- осуществляет внесение изменений в структуру и дизайн сайта.

- обеспечивает создание, управление, администрирование и техническую поддержку сайта, проведение необходимых регистрационных процедур в отношении доменного имени сайта.

6.3. Для поддержки работы сайта, его продвижение в поисковых системах сети Интернет, внедрение новых программных разработок и проектов осуществляется на основании заключаемого договора о технической поддержке. Данный договор может предусматривать выполнение роли Администратора организацией, осуществляющей техническую поддержку сайта.

    7. Ответственность за неисполнение настоящего Положения

7.1. Ответственность за недостоверность информации, размещенной на сайте, несут специалисты, подготовившие данную информацию.

7.2. Ответственность за несвоевременность размещения информации, предоставленной для размещения на сайте, несет Администратор.